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[Undet;visningsministeren.] 
til at fælde en retfærdig Dom over deres 
Betydning for den danske Skole. 

Med Hensyn til Amtsskolekonsulenterne 
vil jeg gerne til Indledning sige, at det 
ikke er af Hensyn til Amtsskolekonsulen- 
terne, denne Ændring foreslaas gennemført. 
Det er af Hensyn til Befolkningen, til For- 
ældrene, til Skolekredsen paa det Sted, 
hvor Amtsskolekonsùlenten har haft sin 
Lærergerning. Udgangspunktet for Æn- 
dringen er, at Skolekredsene i stigende 
Grad beklager sig over, at medens de før 
havde en dygtig Lærer, der virkede til- 
fredsstillende paa Stedet og var anerkendt 
ogsaa ud over sin egen Skolekreds, maa 
de nu ofte skifte med unge Vikarer, hvil- 
ket har givet hele Arbejdet i Skolen et 
Usikk erhedspræg, som Befolkningen ikke 
er tjent med. Jeg gentager, at det ikke 
er af Hensyn til Konsulenten, det er af 

Hensyn  til Skolekredsen. Naar det i Til- 
synsloven er fastsat, at der i Embedet skal 
ansættes en fast Vikar, der skal overtage 
Skolearbejdet, maa deri ogsaa ligge, at 
man ved Lovens Vedtagelse har ment, at 
den paagældende Lærer ikke kunde passe 
sin Skole, samtidig med at han var Kon- 
sulent. Med det Omraade, Amtsskolekon- 

: sulenten fik efter rrilsynsloven, et helt Amt, 
var der heller ingen, der tænkte sig Mulig- 
heden af det. Der staar udtrykkeligt i Til- 
synsloven, at denne Undervisning overtages 
af en anden. Jeg mener, at Amtsskole- 
konsulenterne har den Opgave at være 
Hjælpere for Skoledirektionen og være til 
Raadighed for de lokale Skolemyndigheder 
og for Lærerne i Amtsraadskredsen,: og det 
er nu min Opfattelse, at efter at Amtskon- 
suleiitsstilliriger er oprettet og Amtsskole- 
konsulenterne har haft Lejlighed til gennem 
disse Aar at arbejde ude i Befolkningen, 
er der meget, meget faa af dem, som har 

I 홢 ; med Skolens Arbejde 3,t gøre ude i Am- 
terne, der vil mene, at disse Konsulenter 
i Dag kunde undværes, uden at det vilde 
forringe Folkeskolens Arbejde. 

Amtsskolekonsulenterne har i disse 
Aar skabt sig en stærk Stilling, netop 
fordi de har været Befolkningens gode 
Hjælpere. De har ikke noget Sted mig 
bekendt gjort Forsøg paa at ville være 
Inspektører, at ville visitere. De er kom- 
met ud omkring i det Omfang, de har 
kunnet overkomme det, og i det Omfang, 
der er blevet sendt Bud efter dem, og det 
er der blevet i saa rigeligt Maal, at Amts- 
skolekonsulenterne Landet over har haft 
vanskeligt ved at imødekomme alte de, 

Henvendelser, de har faaet fra lokale Sko- 
lemyndigheder, fra Skolerne og fra Foræl- 
drene ude omkring. Jeg tror derfor, man 
kan fastslaa, at Amtsskolekonsulenterne er 
blevet et betydeligt Led i Folkeskolens 
Arbejde, som Befolkningen slet ikke ønsker 
og slet ikke er tjent med at undvære. Jeg 
mener derfor, det er rimeligt, at vi-nu 
imødekommer det berettigede Krav fra de 
Skolekredse홢 hvor Amtsskolekonsulenterne 
har virket som Lærere, det berettigede 
Krav om fastere og mere stabile Forhold 
ved Skolerne, end det hidtil har været 
muligt at opnaa med den Vikarbesættelse 
der efter den gældende Lov har været en 
N ød vendighed., 

Det ærede Medlem HrV Arnth Jensen 
fremhævede, at jeg i min Fremsættelsestale 
havde sagt, at Amtsskolekousulentstillingen 
blev tryggere, naar denne Lov gennemfør- 
tes, og spurgte, øm der deri laa, at Kon- 
sulentens Forhold over for Skolen blev 
anderledes, end det har været før. Jeg 
kan ikke forstaa, hvordan det ærede Med- 
lem. kan faa slige Tanker. J e g  har gen- 
tagne Gange fremjiævet , at Konsulentens 
Stilling forandres ikke en Tøddel ved det, 
der sker her. Naar jeg har nævnt, a t  den 
blev tryggere, har det en vis Forbindelse 
med det økonomiske, idet Amtsskolekonsu- 
lenten faar fast Ansættelse. Der er for- 
mentlig mere Tryghed ved at; være fast 
ansat end ved at være ansat paa Aaremaal; 
det vil jeg ogsaa tro, at det ærede Medlem 
vil give Tilslutning til. Og det er naturlig- 
vis denne Tryghed, jeg har tænkt paa, 
naar jeg sagde, at Konsulentens', Stilling 
blev tryggere, end den har været fø r . ,<  

Hvad angaar Konsulentens Stilling i 
øvrigt, bl. a. Spørgsmaalet om, hans Af- 
skedigelse, maa der vel for én Amtsskole- 
konsulent, der fast ansættes, gælde de sam- 
me Regler som for andre Tjenestemænd. 
Vi har gennem en Aarrække haft fast an- 
satte Konsulenter i Sønderjylland, uden at 
nogen har haft Grund til at fortryde; det, 
og jeg vil tro, at det ogsaa lader sig gøre 
i det øvrige Land. , De almindelige Regler - : 홢 
for en Tjenestemands Arbejde og Stilling 
maa gælde for Amtsskolekonsulenten som 
for andre, men vi kan naturligvis meget 
vel i, Udvalget drøfte, om der / bør gælde 
særlige Bestemmelser for AmtsskoleLonsu- 
lenten, som ikke gælder for andre, idet ' 
man naturligvis kan sige, at hans Embede 
maaske er af" en anden Art. Men i det 
store og hele vil jeg dog mene, at naar en 
Mand . fast ansættes, og navnlig naar det 
sker efter to,'Aars;P-røvet.id,. ved man, hvid 


